
SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR/RJ

RELATÓRIO DA DISPENSA
UASG 927761  - SERVIÇO AUTONOMO HOSPITALAR DE VOLTA REDONDA

DISPENSA 90008/2025

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de insumos para cirurgia (ortopedia).

Entrega de propostas: De 15/01/2025 às 11:05 até 20/01/2025 às 08:59

Abertura da sessão pública: Dia 20/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/01/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até
as 15:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/01/2025 às 09:19:39
BOM DIA SRS. LICITANTES! HAVENDO DIVERGÊNCIA ENTRE O CODIGO
CATMAT/CATSER  OU DO SISTEMA COMPRAS GOVERNAMENTAIS, COM O
APRESENTADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, PREVALECERÁ O ÚLTIMO.

Sistema 20/01/2025 às 15:05:41
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/01/2025 às 10:55:01
Bom dia, Srs. Licitantes!  A proposta anexada será encaminhada para parecer técnico. Dessa forma,
a dispensa será interrompida temporariamente, e retornaremos via chat assim que obtivermos
resposta da análise da proposta.

Sistema 30/01/2025 às 08:14:26
Bom dia Srs. Licitantes, o processo retornou da Avaliação Técnica, reabriremos o Certame hoje dia
30/01/25 às 10:00hs.

Sistema 30/01/2025 às 10:29:52

Bom dia Srs. Licitantes! Estamos reiniciando o certame com o parecer técnico emitido pela
Auditoria Interna/NIR/SAH, com a seguinte informação: O material em anexo, é utilizado em
cirurgia de Neurocirurgia.
Solicito o envio da Proposta do material de Ortopedia, conforme autorização prévia da auditoria
médica.

Sistema 30/01/2025 às 14:23:48 ok.

Sistema 03/02/2025 às 08:28:21
Bom dia, Srs. Licitantes!  A proposta anexada será encaminhada para parecer técnico. Dessa forma,
a dispensa será interrompida temporariamente, e retornaremos via chat assim que obtivermos
resposta da análise da proposta.

Sistema 03/02/2025 às 13:20:19
Bom dia Srs. Licitantes, o processo retornou da Avaliação Técnica, reabriremos o Certame hoje dia
03/02/25 às 14:30hs.

Sistema 03/02/2025 às 14:55:02

Boa tarde Srs. Licitantes! Estamos reiniciando o certame com o parecer técnico emitido pela
Auditora Interna/SAH, com a seguinte informação: Informo que a cotação em anexo do material
apresentado é para cirurgia de Neurocirurgia e não para cirurgia de ortopedia conforme solicitação
médica. Aguardo cotação da especialidade devida para avaliação.

Sistema 03/02/2025 às 16:20:32 OK
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UASG 927761 DISPENSA 90008/2025

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/01/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

20/01/2025 às 15:05:41 Início da etapa de julgamento de propostas

Fixador Externo Material: Aço Inoxidável, Tipo: Halo Craniano, Tipo Uso: Adulto

Unidade

1

Fracassado e Homologado

R$ 15.211,0000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.016.***-*0 - MARCELA CRISTINA DE SOUZA SILVA

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

52.524.430/0001-06 - AA&T EMPREENDIMENTOS
LTDA

Sim R$ 15.210,0000 Proposta desclassificada

45.737.938/0001-27 - G & A SOLUCOES INTEGRADAS
LTDA

Sim R$ 30.000,0000 Proposta desclassificada

48.130.404/0001-26 - M.S.P LICITACOES LIMITADA Sim R$ 15.211,0000 Proposta desclassificada

Lances do Item  1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está encerrado.20/01/2025 15:00:01

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

Sr. Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Poderia
ofertar  uma redução no valor?.

20/01/2025 15:13:35

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

Sr. Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
10:00:00 do dia 21/01/2025. Justificativa: Favor verificar o descritivo do item,
Termo de Referência Anexo I do Aviso de Contratação (ANEXAR PROPOSTA E
DOC. DE HABILITAÇÃO). .

20/01/2025 15:14:17

pelo participante
52.524.430/0001-06

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor AA&T
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06. A negociação do item

20/01/2025 16:36:57

Item 1 - Fixador Externo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

R$ 15.211,0000 (total)
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Enviado por Data/Hora envio Mensagem

1 foi recusada pelo fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
52.524.430/0001-06, mantendo R$ 15.210,0000.

pelo participante
52.524.430/0001-06

Boa tarde
, Sr pregoeiro(a), infelizmente estamos no limite do nosso valor.

20/01/2025 16:37:30

pelo participante
52.524.430/0001-06

Gostaria de solicitar o tamanho do fixador de crânio.20/01/2025 16:38:24

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

Bom dia Sr. Licitante. Favor enviar no email mcristinadesouzasilva, a dúvida para
que eu possa encaminhar para o setor técnico responsável pelo pedido para
maiores esclarecimentos. Obrigada

21/01/2025 08:47:15

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

mcristinadesouzasilva@gmail.com21/01/2025 09:13:53

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:00:00 de
21/01/2025. 4 anexos foram enviados pelo fornecedor AA&T
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06.

21/01/2025 10:00:03

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

Poderia nos informar um número de telefone para que o setor solicitante possa
entrar em contato. Obrigada

21/01/2025 10:52:25

pelo participante
52.524.430/0001-06

Boa tarde, 6199165978123/01/2025 10:43:49

pelo participante
52.524.430/0001-06

Bom dia, senhor pregoeiro(A), segue o telefone: 6199165978123/01/2025 10:44:50

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

Sr. Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
14:30:00 do dia 30/01/2025. Justificativa: Envio de proposta readequada
conforme solicitado no parecer técnico..

30/01/2025 10:36:39

pelo participante
52.524.430/0001-06

Boa tarde, gostaria de solicitar prorrogação no prazo de envio dos anexos, estou
aguardando retorno do for
necedor com o novo produto a ser oferecido.

30/01/2025 14:23:21

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:30:00 de
30/01/2025. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor AA&T
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06.

30/01/2025 14:30:00

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

Sr. Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
08:30:00 do dia 31/01/2025. Justificativa: Envio de proposta readequada
conforme solicitado..

30/01/2025 14:30:58

pelo participante
52.524.430/0001-06

Senhor(A) visando a celeridade do processo, solicito a minha desclassificação.30/01/2025 14:37:35

Sistema para o
participante
52.524.430/0001-06

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:30:00 de
31/01/2025. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor AA&T
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06.

31/01/2025 08:30:00

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Sr. Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
09:00:00 do dia 03/02/2025. Justificativa: Favor verificar o descritivo do item,
Termo

31/01/2025 09:00:25
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Enviado por Data/Hora envio Mensagem

de Referência Anexo I do Aviso de Contratação (ANEXAR PROPOSTA COM
CATÁLOGO DO PRODUTO E DOC. DE HABILITAÇÃO). .

pelo participante
48.130.404/0001-26

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:49:04 de
31/01/2025. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor M.S.P LICITACOES
LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26.

31/01/2025 10:49:04

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Boa tarde Sr. Licitante. Favor nos enviar ATESTADO DE CAPACIDADE
TÉCNICA para prosseguimento. Obrigada

31/01/2025 14:31:36

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Sr. Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
16:30:00 do dia 31/01/2025. Justificativa: ENVIO DE ANEXO.

31/01/2025 14:34:38

pelo participante
48.130.404/0001-26

Perfeito, daqui a pouco ja envio o anexo31/01/2025 14:45:45

pelo participante
48.130.404/0001-26

peço prazo ate as 17 para envio do mesmo31/01/2025 14:45:56

pelo participante
48.130.404/0001-26

atestado de capacidade tecnica31/01/2025 15:21:09

pelo participante
48.130.404/0001-26

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:21:15 de
31/01/2025. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor M.S.P LICITACOES
LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26.

31/01/2025 15:21:15

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Boa tarde Sr. Licitante. Conforme solicitado pela auditoria técnica, favor nos
enviar proposta conforme descritivo do TR. Obrigada

03/02/2025 14:57:38

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Sr. Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
09:00:00 do dia 04/02/2025. Justificativa: Envio de proposta readequada..

03/02/2025 14:58:15

pelo participante
48.130.404/0001-26

conforme o modelo de proposta anexo II ? seria isso ?03/02/2025 15:24:16

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

O descritivo do item da proposta está divergente do modelo enviado em anexo
(fotos- catalogo- hallo craniano, etc.), pois se trata de cirurgia de joelho conforme
descrito no Termo de Referência.

03/02/2025 15:36:34

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Por ser um material muito específico, o código não confere, por isso informamos
na abertura do certame, que havendo divergência entre o código do sistema e o
solicitado, prevalecerá do Termo de referência.

03/02/2025 15:40:35

pelo participante
48.130.404/0001-26

mas no termo de referencia nao consta em nenhum local que seria para joelho,
mas ja estou cotando com o fornecedor o novo equipamento. peço prorrogação
ate dia 04/02/2025 as 13:30

03/02/2025 16:05:18

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:00:00 de
04/02/2025. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor M.S.P LICITACOES
LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26.

04/02/2025 09:00:01

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Sr. Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
13:30:00 do dia 04/02/2025. Justificativa: Envio de anexo..

04/02/2025 09:38:43
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Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

20/01/2025 15:00:01 Item com etapa aberta encerrada.

20/01/2025 15:00:01 Item encerrado para lances.

20/01/2025 15:13:35 Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06 convocado para negociação
de valor.

20/01/2025 15:14:17 Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 21/01/2025 10:00:00. Motivo: Favor verificar o descritivo do item, Termo
de Referência Anexo I do Aviso de Contratação (ANEXAR PROPOSTA E DOC. DE HABILITAÇÃO). .

20/01/2025 16:36:57 Negociação encerrada. Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06
manteve R$ 15.210,0000.

30/01/2025 10:36:39 Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 30/01/2025 14:30:00. Motivo: Envio de proposta readequada conforme
solicitado no parecer técnico..

30/01/2025 14:30:58 Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 31/01/2025 08:30:00. Motivo: Envio de proposta readequada conforme
solicitado..

31/01/2025 08:55:10 Fornecedor AA&T EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 52.524.430/0001-06 teve a proposta
desclassificada, melhor lance: R$ 15.210,0000. Motivo: Conforme solicitado pelo fornecedor via chat..

31/01/2025 09:00:25 Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 03/02/2025 09:00:00. Motivo: Favor verificar o descritivo do item, Termo de
Referência Anexo I do Aviso de Contratação (ANEXAR PROPOSTA COM CATÁLOGO DO PRODUTO
E DOC. DE HABILITAÇÃO). .

31/01/2025 10:49:04 Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 finalizou o envio de anexo.

31/01/2025 14:34:38 Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 31/01/2025 16:30:00. Motivo: ENVIO DE ANEXO.

31/01/2025 15:21:15 Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 finalizou o envio de anexo.

03/02/2025 14:58:15 Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 04/02/2025 09:00:00. Motivo: Envio de proposta readequada..

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

Bom dia Sr. Licitante. Anexo reaberto conforme solicitado para envio de proposta
readequada.

04/02/2025 09:44:19

pelo participante
48.130.404/0001-26

peço a desclassificação do item. Preço passado pelo fornecedor é muito superior
ao preço de referencia.

04/02/2025 10:10:49

Sistema para o
participante
48.130.404/0001-26

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 13:28:57 de
04/02/2025. Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor
M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 foram excluídos.
Motivo: Proposta desclassificada.

04/02/2025 13:28:57
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Data/Hora Descrição

04/02/2025 09:38:43 Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 04/02/2025 13:30:00. Motivo: Envio de anexo..

04/02/2025 13:28:57 Convocação do fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 para envio de
anexos cancelada automaticamente.

04/02/2025 13:28:57 Fornecedor M.S.P LICITACOES LIMITADA, CNPJ 48.130.404/0001-26 teve a proposta desclassificada,
melhor lance: R$ 15.211,0000. Motivo: Conforme solicitado pelo fornecedor via chat..

04/02/2025 13:29:19 Fornecedor G & A SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ 45.737.938/0001-27 teve a proposta
desclassificada, melhor lance: R$ 30.000,0000. Motivo: Valor acima do estimado..

04/02/2025 13:29:19 Item fracassado no julgamento / habilitação.

04/02/2025 13:44:57 Item homologado.
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